
Deliberazione n. 33 del 04.08.2014 
OGGETTO:  TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI) APPROVAZIONE D EL PIANO 
FINANZIARIO 2014 E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER  L'ANNO 2014.          
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO l’art. 1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, e in particolare: 
 

- il comma 639, che ha istituito l'Imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'Imposta municipale 
propria (IMU) e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo per i servizi indivisibili 
(TASI) e nella Tassa sui rifiuti (TARI); 

- il comma 704, che abroga l'articolo 14 del D.L. 6  dicembre  2011, n. 201, istitutivo del Tributo comunale 
sui rifiuti e sui servizi (TARES); 

- i commi da 641 a 668, che nell'ambito della disciplina della IUC contengono diversi passaggi 
caratterizzanti la specifica fattispecie della TARI; 

- il comma 654, il quale dispone che con la TARI deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del D.Lgs 
13 gennaio 2003, n. 36; 

 
VISTO il Decreto Legge 6 marzo 2014 n. 16; 
VISTO il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158; 
 
PREMESSO E CONSIDERATO: 
- che il TARI è volto a coprire i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati 

allo smaltimento; 
- che l’art. 7 della L.R. 23/2011, istitutiva di ATERSIR, attribuisce al Consiglio d’Ambito la competenza a 

definire ed approvare i costi totali del servizio di gestione rifiuti nonché di approvarne i Piani Economico-
Finanziari e che al fine dell’approvazione dei Piani Economico-Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito, è 
prevista l’espressione di un parere da parte di ciascun Consiglio Locale competente per territorio. 

- che, su parere favorevole dei rispettivi Consigli Locali di Reggio Emilia, Parma e Piacenza, il Consiglio 
d’Ambito con delibera CAMB / 2014 n. 1 del 26/03/2014 ha approvato il Piano finanziario presentato per l’area 
di Reggio Emilia; 

- che la presa d’atto di tale approvazione da parte del Consiglio Comunale è presupposto essenziale per la 
previsione delle relative poste di bilancio e che a norma di legge il tributo deve coprire il costo integrale del 
servizio di raccolta dei rifiuti; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013 n. 147, il Consiglio Comunale deve 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di  previsione, le tariffe della 
TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani (allegato A), redatto dal 
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio  Comunale o da altra autorità competente a 
norma delle leggi vigenti  in  materia; 

- che è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, per le 
utenze domestiche e non domestiche (allegato B), determinate sulla base del Piano Finanziario come sopra 
approvato e delle banche dati dei contribuenti, finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del 
servizio per l’anno 2014, in conformità a quanto previsto dell’art. 1, il comma 654, della legge 27 dicembre 
2013 n. 147; 

- che il D.M. 18 luglio 2014 ha stabilito il differimento al 30 settembre 2014 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione da parte degli enti locali; 

- che con nota prot. 3024 del 09/04/2014 la Provincia di Reggio Emilia ha comunicato di avere confermato per 
l’anno 2014, con delibera di Giunta Provinciale n. 268 del 05/11/2013, il tributo provinciale per l’esercizio 
delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 
504, nella misura del 5%; 



 
RICHIAMATA la propria deliberazione in data 29.04.2014, n. 15 Avente ad oggetto “Tassa rifiuti (TARI). 
Definizione del numero delle rate di versamento, relativa scadenza e riscossione per l'anno 2014. Affidamento della 
gestione della TARI (tassa rifiuti) ad Iren Emilia Spa e contestuale approvazione del relativo disciplinare.”  
 
VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore competente, in 
ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore competente, in 
ordine alla regolarità contabile; 
 
Con la presente votazione espressa per alzata di mano: 
Presenti n.  
Votanti  n.  
Favorevoli n. 
Contrari n.  
Astenuti n.    
  
 

DELIBERA 
 
 

1. Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono interamente riportate, di approvare il piano 
finanziario TARI per l’anno 2014, così come determinato nell’allegato A), recependo quanto disposto con 
propria deliberazione n. 15 del 29/4/2014, quanto all’articolazione del numero e delle scadenze delle rate per 
l’anno 2014; 

 
2. Di approvare le tariffe TARI per l’anno 2014 per le utenze domestiche e le utenze non domestiche, così come 

specificate nell’allegato B); 
 
3. Di dare atto che sulle singole tariffe sarà applicato il tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione 

ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 nella misura del 5%; 
 
 
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 PARERI EX ART. 49 DELLA LEGGE 18/08/2000, N. 267 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
 
Riguardo alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione esprime PARERE: 

□ FAVOREVOLE 

□ CONTRARIO 

IL RESP. DEL SERVIZIO 
       (Vogni Lina) 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
□  attesta che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
□  attesta che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell'ente e, pertanto, riguardo alla sua regolarità contabile esprime PARERE: 

□ FAVOREVOLE 

□ CONTRARIO 

 
                                                                                  IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                        (Vogni Lina) 
 

DELIBERA , inoltre 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma 
del  Dlgs. 267/2000. 
 
 
Successivamente  vista la necessità, 
Con la presente votazione espressa per alzata di mano: 
Presenti n.  
Votanti  n.  
Favorevoli n. 
Contrari n.  
Astenuti n.    
  
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, il presente atto immediatamente esecutivo in 
virtù dell’urgenza del provvedimento; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato A 
 

B
A

IS
O

 

QUADRO ECONOMICO PER LA DETERMINAZIONE DELLA TARI 

 COMUNE DI: BAISO 

 ANNO DI RIFERIMENTO: 2014 

 
SERVIZI AFFIDATI AL GESTORE  Aliquota 

Iva  
 Imponibile  

 Totale PF Iva 
compresa  

 Gestione rifiuti urbani ed assimilati       

 Noleggio e manutenzione contenitori 10%              27.042,46                 29.746,71  

 Raccolta e trasporto Rifiuti urbani ed Assimilati 10%              78.810,43                 86.691,48  

 Lavaggio e sanificazione cassonetti 10%                4.032,60                   4.435,86  

 Smaltimento Rifiuti urbani ed Assimilati  10%            174.927,96               192.420,76  

 Raccolte differenziate 10%              77.373,12                 85.110,43  

 Gestione stazione ecologiche attrezzate 10%              44.831,23                 49.314,35  

 Spazzamento e collaterali 10%              32.763,68                 36.040,05  

 Valore di adeguamento Piano di ambito (sussidiarietà) 10% -            35.331,75  -              38.864,93  

 Sub totale gestione rifiuti              404.449,73               444.894,70  

       

 Costi gestione Tari  (Carc) 22%              12.116,00                 14.781,52  

 Fondo solidaristico sisma maggio 2012 (art 34 L.R. n. 289/2012) esente                1.125,72                   1.125,72  

 TOTALE           417.691,45             460.801,94  
     

 Altri costi, sconti, contributi    

 Altri costi di gestione del ciclo dei servizi a gestione comunale                    20.000,00  

 
Sconti previsti da regolamento   
(compostiera, distanza cassonetto, avvio al recupero, ecc.)   

  
               12.000,00  

 Contributo MIUR Scuole Statali     -                1.123,00  

 Agevolazioni a carico bilancio Comune       

 
Fondo svalutazione crediti       

 Sub totale                             -               30.877,00  
       

 TOTALE PIANO FINANZIARIO TARI          417.691,45           491.678,94  
     

 RIPARTIZIONE COSTI  IVA COMPRESA 
     QUOTA FISSA QUOTA VARIABILE 

 TIPO COSTI FISSI - VARIABILI   43,2% 57% 

 TOTALI          212.405,30             279.273,64  
     

 UTENZE DOMESTICHE   66,0% 73,0% 
 UTENZE NON DOMESTICHE   34,0% 27,0% 
     

 UTENZE DOMESTICHE            140.187,50             203.869,76  

 TOTALE UTENZE DOMESTICHE 70,0%                                          344.057,26  

     

 UTENZE NON DOMESTICHE              72.217,80               75.403,88  



 TOTALE UTENZE NON DOMESTICHE 30,0%                                          147.621,69  



Allegato (B)                 COMUNE DI BAISO ANNO 2014 
  

UTENZE DOMESTICHE   

Famiglie Famiglie 
Quote 

famiglia 
Superficie 

Quote 
superficie 

Coeff. 
Quota 
fissa 

Coeff. 
Quota 

variabile 
Superficie media QUOTA 

 FISSA 
(1) 

QUOTA 
VARIABILE  

(1) 

Simulazione 
importo 

totale per 
Nucleo fam. 

(1) 

componenti n % m2 % Ka  Kb m2 Euro/m2 Euro/Utenza Euro 
1         

407     25% 

                   

42.170     22% 0,8 1,0 104 0,5992 64,4749 127 
2         

728     44% 

                   

82.152     43% 0,94 1,8 113 0,7040 116,0549 195 
3         

248     15% 

                   

32.094     17% 1,05 2,3 129 0,7864 148,2924 250 
4         

189     11% 

                   

25.115     13% 1,14 3,0 133 0,8538 193,4248 307 
5            

58     4%                      7.658    4% 1,23 3,6 132 0,9212 232,1098 354 
6            

24     1%                      3.439    2% 1,3 4,1 143 0,9736 264,3472 404 

TOTALE   1.654    100%            192.628     100%   116    
Utenze domestiche num                      1.654       

Abitanti residenti num 

                        

3.406     
Residenti per utenza ab/utenza 2,1    

Superficie totale Utenze Domestiche m2 

                   

192.628     

Superficie media per Utenza Domestica m2 116    

Totale costo servizio Utenze Domestiche  €/anno            344.057,26       

Costo medio per utenza domestica (1-2)  €/anno  208    

Costo medio pro-capite (1-2)  €/anno  101    

(1) Al netto di Addizionale Provinciale (5 %) relativa all'utenza che occupa la superficie media della propria classe di numerosità  
(2) Per gli aventi diritto occorre detrarre gli 
importi di sconti e riduzioni           

 



Allegato (B)  COMUNE DI BAISO ANNO 2014 

UTENZE NON DOMESTICHE TARI RIFIUTI  

    

Num 
oggetti 

Superficie 
categoria 

Quote 

Sup 

categoria 

Sup.media 
utenza 

Kc Kd QUOTA 
 FISSA 

(1) 

QUOTA 
VARIABILE  

(1) 

TARIFFA 
TOTALE  

(1) 

TARIFFA 
MEDIA  

(2) 

Cat Descrizione n m2 % m2   Kg/m2 Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2 Euro/Utenza 
1 Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi di 
culto 

            4               247  0,7%           62  0,40 3,28 
0,6356 0,6644 1,3000 

                 80  

2 Cinematografi e teatri             -                   -  0,0% #DIV/0! 0,43 3,50 0,6833 0,7089 1,3922 #DIV/0! 

3 Autorimesse e magazzini 
senza alcuna vendita 
diretta 

          62            8.386  23,0%         135  0,60 4,90 
0,9534 0,9925 1,9459 

               263  

4 Campeggi, distributori 
carburanti, impianti 
sportivi 

            2            1.749  4,8%         875  0,88 7,21 
1,3984 1,4604 2,8588 

            2.500  

5 Esposizioni, autosaloni             1            1.583  4,3%      1.583  0,51 4,22 0,8104 0,8547 1,6651             2.636  

6 Alberghi con ristorante             2               470  1,3%         235  1,31 10,75 2,0816 2,1774 4,2590             1.001  

7 Alberghi senza ristorante             1               300  0,8%         300  0,95 7,76 
1,5096 1,5718 3,0814 

               924  

8 Case riposo, collegi e 
convitti 

            1            1.720  4,7%      1.720  1,00 8,20 
1,5890 1,6609 3,2499 

            5.590  

9 Ospedali e case di cura             -                   -  0,0% #DIV/0! 1,07 8,81 1,7003 1,7844 3,4847 #DIV/0! 

10 Uffici, agenzie, studi 
professionali, banche 

          29            2.589  7,1%           89  1,52 12,45 
2,4153 2,5217 4,9370 

               441  

11 Attività commerciali per la 
vendita di beni non 
alimentari non altrimenti 
specificati 

          15            1.291  3,5%           86  1,41 11,55 

2,2405 2,3394 4,5799 

               394  

12 Banchi di mercato beni 
durevoli 

            3                15  0,0%             5  1,78 14,58 
2,8285 2,9531 5,7816 

                 28  

13 Attività artigianali tipo 
botteghe: parrucchiere, 
barbiere, estetista 

            5               276  0,8%           55  1,48 12,12 
2,3518 2,4549 4,8067 

               265  



14 Attività artigianali tipo 
botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, 
elettricista 

          13            2.604  7,1%         200  1,03 8,48 

1,6367 1,7176 3,3543 

               672  

15 Carrozzeria, autofficina, 
elettrauto 

            8            2.249  6,2%         281  1,09 8,95 
1,7321 1,8128 3,5449 

               997  

16 Attività artigianali e 
industriali con capannoni 
di produzione 

          21            9.886  27,1%         471  1,09 8,91 

1,7321 1,8047 3,5368 

            1.665  

17 Pubblici esercizi classe A 
(ristoranti,pizzerie,..) 

          10            1.437  3,9%         144  4,85 39,78 
7,7068 8,0573 15,7641 

            2.265  

18 Bar, caffè, pasticceria           14               879  2,4%           63  3,96 32,44 6,2926 6,5706 12,8632                808  

19 Attività commerciali per la 
vendita di beni alimentari 
e fiori e piante 

          15               719  2,0%           48  3,74 30,62 

5,9430 6,2020 12,1450 

               582  

20 Supermercati e ipermercati 
per la vendita di generi 
misti 

            -                   -  0,0% #DIV/0! 2,15 17,64 
3,4164 3,5729 6,9893 

#DIV/0! 

21 Banchi di mercato generi 
alimentari 

            4                21  0,1%             5  5,21 42,74 
8,2789 8,6568 16,9357 

                 90  

22 Discoteche, night club             -                   -  0,0% #DIV/0! 1,91 15,68 3,0351 3,1759 6,2110 #DIV/0! 

  Totale      210          36.421     100,0%      173           

            

(2) Simulazione per utenza che occupa la superficie media della propria categoria, al netto di Addizionale Provinciale (5%), e sconti da regolamento  
 


